Até o momento, foram pagos 60% do

valor total de R$ 2.932.712,10 da obra.

Quanto ao remanejamento de rede pública de captação

de águas pluviais e esgoto e à adequação de tapume, o KfW

se manifestou favorável ao aditivo solicitado pelo SFB no valor

de R$ 50.292,27 (cinquenta mil, duzentos e noventa e dois

reais e vinte e sete centavos). Destes, foram realizados

somente os serviços de adequação de tapume até o momento.

Em relação à Unidade Regional de Porto Velho, a

Secretaria de Patrimônio da União (SPU) enviou a cessão do

imóvel preterido ao SFB, cabendo a ele preencher um

[...]

dos veículos tipo picape, adquiridos em 27/09/2016, teve

andamento. Por meio do Ofício nº77/2018/DAF/SFB datado de

14 de novembro de 2018, o SFB comunicou e encaminhou

Guia de Recolhimento da União (GRU) à empresa Autobrand

Comércio de Veículos Ltda. no valor de R$ 16.386,59

Equipar as
Unidades
Regionais

(dezesseis mil, trezentos e oitenta seis reais e cinquenta e

nove centavos), que efetuou o pagamento em 18/12/2018.

Esta ação atende ao parecer jurídico da AJUR/SFB, com

entendimento de que o valor da multa deve retornar ao caixa

do Tesouro Nacional. No entanto, esta consultoria mantém o

[...]

exercício de 2018, a execução financeira conjunta foi de R$

4.574.333,19 (Quatro milhões, quinhentos e setenta e quatro

Execução Financeira
do SFB e ICMBio

mil, trezentos e trinta e três reais e dezenove centavos), o que

corresponde aproximadamente a € 1.041.344,01 (Hum milhão,

quarenta e um mil, trezentos e quarenta e quatro euros e um

centavo). Deste valor total, R$ 2.461.166,45 (Dois milhões,

quatrocentos e sessenta e um mil, cento e sessenta e seis reais

e quarenta e cinco centavos) correspondem a investimentos no

SFB e R$ 2.113.166,74 (Dois milhões cento e treze mil, cento

e sessenta e seis reais e setenta e quatro centavos) no ICMBio.

Figura 1: Execução financeira anual do SFB e ICMBio (Em R$, 2013-

2018)

A Figura 2 abaixo demonstra a execução financeira

acumulada entre 213 e 2018 por entidade executora.

Figura 2: Execução financeira acumulada do SFB e ICMBio (Em R$,

2013-2018)

Foram desembolsados em favor da Consultoria

Internacional € 511.947,50 (Quinhentos e onze mil novecentos

e quarenta e sete euros e cinquenta centavos) em 2018.

A execução financeira foi de R$ 6.799.476,92 em 2018,

o que equivale a € 1.569.129,23 (Hum milhão, quinhentos e

sessenta e nove mil, cento e vinte e nove euros e vinte e três

centavos). Com isso o total executado no Projeto até o

momento é de €5.577.632,93 conforme Tabela 1 abaixo:

Tabela 1: Execução Financeira Total (Euro, 2013–2018)

A Figura 3 mostra a execução financeira acumulada por

Beneficiários Valor do Acordo Valor

[...]

no POA 2019, a construção da Coordenação Regional (CR3)

em Santarém (PA), assim como os equipamentos a serem

adquiridos pelo ICMBio levarão a um aumento adicional no

desembolso do Projeto.

Para 2019 estão comprometidos os valores abaixo
relacionados. O valor total comprometido é de R$ 8.454.931,40

(Oito milhões quatrocentos e cinquenta e quatro mil,

novecentos e trinta e um reais e quarenta centavos).

· SFB (Incl. Consultoria): R$ 2.848.154,52 (Dois

milhões oitocentos e quarenta e oito mil, cento e

cinquenta e quatro reais e cinquenta e dois

centavos);

· ICMBio: R$ 5.594.093,96 (Cinco milhões,

quinhentos e noventa e quatro mil, noventa e

três reais e noventa e seis centavos).

Figura 4: Recursos comprometidos para 2019 (Em R$)

Componente 1: Acompanhar e facilitar os processos de

execução da obra da UR de Santarém (PA), da cessão do

imóvel para a Sede da UR de Porto Velho e da aquisição dos